

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3438
जिसका उत्तर 20 मार्च, 2025 को दिया जाना है।

.....

अटल भूजल योजना का कार्यान्वयन

3438. श्रीमती हेमा मालिनी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा अटल भूजल योजना का कार्यान्वयन किया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त योजना के अंतर्गत राज्यों द्वारा कई पहल की गई हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या अब तक की प्रगति के आधार पर उक्त योजना के समग्र प्रभाव का कोई आकलन किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या परिणाम रहे ?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): भारत सरकार द्वारा 7 राज्यों नामतः हरियाणा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, राजस्थान और उत्तर प्रदेश के 80 जिलों के 229 जल की कमी वाले 8,203 ग्राम पंचायतों (जीपी) में 6000 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय से स्थायी भूजल प्रबंधन के उद्देश्य से सामुदायिक भागीदारी दृष्टिकोण के माध्यम से भूजल स्तर में गिरावट को रोकने के लिए दिनांक 01.04.2020 से 6 वर्षों की अवधि के लिए केंद्रीय क्षेत्र की योजना अटल भूजल योजना का कार्यान्वयन किया जा रहा है।

(ख): अटल भूजल योजना भूजल के संरक्षण के लिए सूक्ष्म सिंचाई, फसल विविधीकरण, पाइपलाइनों के उपयोग आदि जैसे मांग पक्ष उपायों पर ध्यान केंद्रित करने वाली एक विशिष्ट योजना है। ग्राम पंचायत-वार जल सुरक्षा योजनाएं (डब्ल्यूएसपी) जिनमें जल बजट और प्रस्तावित मांग पक्ष के उपायों जैसे सूक्ष्म सिंचाई, फसल विविधीकरण, पाइपलाइनों का उपयोग आदि और चेक डैम, फार्म तालाब, रिचार्ज शाफ्ट और अन्य कृत्रिम पुनर्भरण/जल संरक्षण संरचनाओं जैसे आपूर्ति पक्ष के उपायों के संबंध में विवरण शामिल हैं, को चालू योजनाओं के अभिसरण के माध्यम से तैयार और निष्पादित किया जाता है। अटल भूजल योजना के तहत किए गए प्रमुख पहल / निष्कर्ष निम्नलिखित हैं:

- i. समुदायों को यथोचित निर्णय लेने में सक्षम बनाने के लिए भागीदार राज्यों द्वारा सूचना प्रकटीकरण के विभिन्न उपायों जैसे केंद्र/राज्य वेब पोर्टल, प्रत्येक ग्राम पंचायत में डिस्प्ले बोर्ड, सोशल मीडिया, वॉल पैटिंग, पैम्फलेट/ब्रोशर का वितरण, सार्वजनिक बैठकें, क्यूआर कोड और अटल जल मोबाइल एप्लिकेशन के उपयोग के माध्यम से सभी अटल जल ग्राम पंचायतों में भूजल संबंधी आकड़ों को सर्व सुलभ बनाया गया है।
- ii. राज्यों द्वारा सभी अटल जल ग्राम पंचायतों के लिए जल बजट और समुदाय आधारित जल सुरक्षा योजनाएं तैयार की गई हैं।
- iii. सहभागी राज्यों द्वारा जल आपूर्ति के अंतर्गत यथा प्रस्तावित आपूर्ति पक्ष और मांग पक्ष उपायों के कार्यान्वयन के लिए चालू/नई स्कीमों के माध्यम से 4,600 करोड़ रुपए की राशि एकत्रित की गई है।
- iv. भागीदार राज्यों में लगभग 6.7 लाख हेक्टेयर क्षेत्र को ड्रिप, स्प्रिंकलर, मल्चिंग, फसल विविधीकरण आदि सहित कुशल जल उपयोग प्रथाओं के तहत शामिल किया गया है।
- v. 77,000 से अधिक कृत्रिम पुनर्भरण/जल संरक्षण संरचनाओं का निर्माण किया गया है।
- vi. वर्ष 2024 में 1,333 ग्राम पंचायतों और 61 ब्लॉकों के जल स्तर में वृद्धि हुई है।

(ग): हाल ही में भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई) को अटल भूजल योजना के समग्र प्रभाव आकलन अध्ययन के लिए नियुक्त किया गया है।
